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Jedeme dál! 

Přesně v polovině dubna jsme 
spolu s jednou z našich konzul-
tantek Evou Volfovou zamířili do 
matičky Prahy, kde se na půdě 
a to doslova jednoho z pracovišť 
ministerstva školství konal seminář 
pro příjemce grantu Na zelenou 
Nadace Partnerství. Dozvěděli 
jsme se spoustu užitečných infor-
mací o tom, jak správně použít 
peníze, které jsme od nadace do-
stali, a rozjeli se domů s jasnou 
představou jak dál. 

Hned v pondělí 19. dubna se 
konala další akce našeho projektu. 
Do Chotovin zavítalo mobilní do-
pravní hřiště. Dva sympatičtí poli-
cisté v bílých čepicích zopakovali 
žákům prvního stupně pravidla sil-
ničního provozu především pro 
cyklisty a přísným okem pozorovali 
jejich pohyb po dopravním hřišti. 
Na zjištěné přestupky zatím mile 
a bez trestu upozorňovali. Bez 
přilby byl přístup zakázán. Na zá-
věr se pochlubili služebním vozi-
dlem a seznámili nás s jeho 
vybavením. V rámci projektu Dejte 
přednost dětem, který podpořila 

v programu Na zelenou Nadace 
Partnerství, jehož generálním 
partnerem je společnost AXA, 
jsme pozvali i velkáče z naší ma-
teřské školy, aby trénovali pohyb 
na kolech a koloběžkách po veřej-
ných komunikacích pod odborným 
dohledem. Do provozu smějí zatím 
jen pod ochranou rodičů, ale pre-
vence dopravních úrazů stojí 
nejméně a zachraňuje lidské ži-
voty. 

Zatímco plánujeme podobu za-
střešené kolárny a počítáme pe-
nízky, přemýšlíme o tom, že by 
šikovní tatínci našich malých 
cyklistů mohli pomoci se stavbou 
kolárny, protože kromě dřevěné 
konstrukce, kterou zadáme firmě, 
budeme muset připravit patky 
a vydláždit pruh trávy před koneč-
nou montáží. Pokud věnujeme 
svou práci, obec by mohla dodat 
potřebný materiál a nemuseli by-
chom šetřit na velikosti kolárny. 
Vše je zatím v jednání, a pokud 
někdo chcete pomoci, přihlaste se 
prosím ve škole, nebo napište na 
jiri.honza@zschotoviny.cz. 

Nejdůležitějším krokem našeho 
projektu bude vypracování do-
pravní studie, která navrhne řešení 
kritických míst. Místa jsou již zma-
pována, ale řešení se budou 
teprve hledat. 

Na úterý 11. kv ětna 2010 je od 
16,00 hodin v u čebně ICT v nové 
budov ě základní školy napláno-
vána další ve řejná sch ůzka 
pracovní skupiny.  Pozváni jsou 
zástupci obce, SÚS JčK – závod 
Tábor, MěÚ Tábor – odbor 
dopravy, Policie ČR, nově i krajský 
koordinátor Besipu a samozřejmě 
dopravní projektant. Smyslem této 
schůzky je dosáhnout kompromisu 
ve stanovisku všech zájmových 
stran a předat projektantovi takové 
zadání, se kterým budou všechny 
strany souhlasit a které bude 
schopna obec v budoucnu realizo-
vat. Je to poslední šance pro 
všechny, kteří se o dopravu v obci 
zajímají a chtějí přispět nápadem 
či připomínkou. Všechny srdečně 
zveme, protože věříme, že víc hlav 
víc ví a že to, na čem se dohod-
neme dnes, nebude bouřit zlou 
krev zítra. Přijďte a pomozte udělat 
svou obec bezpečnější. Dejte 
přednost dětem! 

 
Jiří Honza 

školní koordinátor projektu 
Na zelenou –  

Dejte přednost dětem 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Není den jako Den 

Mám na mysli Den Země 22. 
dubna. Již několik let pořádáme na 
připomenutí tohoto dne pro naše 
žáky aktivitu spojenou se zna-
lostmi přírody nebo její ochrany 
a péče o ni. 

Ohlédneme-li se zpět, navštívili 
jsme Stanici pro zraněné živočichy 
ve Voticích, sázeli jsme stromky, 
seznamovali se s kroužkováním 
ptáků, soutěžili ve znalostech pří-
rody a tradičně uklízíme v okolí 
školy. Cílem je, aby se děti nejen 
něco dozvěděly, naučily, zasoutě-
žily si, ale také se jim dostalo do 
povědomí, že ochrana přírody je 
především každodenní slušné 
chování v prostředí, v němž žijeme 
– udržování čistoty a pořádku, ne-
ničení věcí a přírody, zodpověd-
nost a dobrý vztah nejen k mým 
věcem a majetku, ale také 
k majetku druhých, školnímu, 
obecnímu, k přírodě. Tyto zásady 
se snažíme vštěpovat dětem 
v každodenním školním životě. 

Na letošní Den Země jsme uspo-
řádali soutěžní dopoledne ve spo-
lupráci s pracovníky Ochrany 
fauny ČR ve Voticích.  Družstva 
žáků ve 3 věkových kategoriích 
testovala na osmi stanovištích 
svoje znalosti přírody a topografie. 
Děti poznávaly rostliny a živočichy, 
určovaly, v jakém prostředí žijí, 
čím se živí, jaký mají v přírodě vý-
znam a snad nejvíce si hlavy 
lámaly nad topografickými znač-
kami. Při organizaci vydatně po-
máhali v roli rozhodčích deváťáci 
a p. učitel Veselý. I přes hodně 
chladné počasí děti soutěžily 
s vervou, otázky byly mnohdy 
hodně těžké a záludné, ale nikdo 
se nevzdával. Soutěžního ducha 
žáků podporovali všichni učitelé 
a paní učitelky připravily pro roz-
hodčí teplý čaj a kávu pro zahřátí. 
Obrázky si můžete prohlédnout na 
webových stránkách školy. Všem, 
kteří se zapojili do organizace 
soutěže, děkuji za pomoc a za 
zdařilý průběh dopoledne. 

Věřím, že se dětem netradiční 
„výuka“ líbila a dopoledne strávené 
na hřišti přineslo nové poznatky 
i pěkné zážitky. 

Jindra Vazdová 

Zelené víly z Ochrany fauny ČR Votice � foto Jiří Honza 

Chotovinská zastávka 
aneb Malý svět 

Sedím na zastávce a vidím svůj 
malý svět. Samotná zastávka je 
můj úkryt, ve kterém najdu vždycky 
pohodlí nebo alespoň přístřešek, 
do kterého nefouká. Je železná 
a pevná, má stěny z plechu 
a lavičku s odpadkovým košem. 
Okolo malé bílé ostrůvky sněhu, 
na nichž je sem tam bláto a štěrk. 
Kolem projíždějící auta mají výběr 
ze dvou cest – rovně, nebo zabočit 
dolů. Naproti mé nové plechové 
přítelkyně se kolem cesty vine 
podlouhlý žlutý dům s okapem 
a hnědým plaňkovým plotem. 
Tašky na střeše mi připomínají 
jemňounké vlnky na rybníce, které 
společně tančí ve větru. Na druhé 
straně silnice, vedoucí kolem 
žlutého domu, je na první pohled 
starý, šeredný a značně zarostlý 
dům. Okna jsou vymlácená a jeho 
kůže rozpraskaná. Na druhý 
pohled je to hotové umělecké dílo. 
Stromy kolem se přirozeně kroutí 
a není, kdo by je zarazil. Za 
zastávkou stojí ohořelý barák, 
který má jen dvě protilehlé, 
obvodové stěny. Jestli pak to není 
zakletá princezna? Nalevo od 
plechové krásky se na mne dívá 
jedním kulatým okem věž místního 
kostela, které září hlava jasně 
zelenými odstíny vlasů. V tomto 
světě se ocitáme sami bez lidí 
a uvědomujeme si, jaký by byl svět 
černý, kdybychom neměli komu 
říct: „Ahoj, jak je?“ Nebo pozdravit 
pana učitele či paní učitelku. 

Tenhle svět je jiný a návraty do 
reality většinou nepřichází 
v úvahu, je to svět bez pravidel 
a konkurence, tvořím ho tak, jak 
chci, aby vypadal, proto je to jedi-
nečný originál. Náhle troubí auto-
bus a já jsem vytržena z krásného 
snu, ale vím, že přijde zítřek. 
S koncem snu totiž nekončí život. 

Tereza Brázdová 

Sbírka pro Klárku 

Chtěli bychom poděkovat všem, 
kdo přispěli do charitativní kasičky, 
která byla umístěna u nás 
v základní škole. V pondělí 26. 
dubna byla kasička odpečetěna na 
obci a výše částky dosáhla krás-
ných 2449 Kč. Všem velmi děku-
jeme a připomínáme, že sbírka 
byla určena pro tříletou Klárku 
Boháčovou, která má po 
komplikovaném porodu trvalé ná-
sledky (DMO, spastickou kvadru-
parézu, EPI) a tyto peníze dopo-
můžou rodičům zakoupit speciální 
autosedačku, která pomůže Klárce 
k lepšímu pohledu na svět. 

Yvona Kaňová                



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ze zasedání MŠR 

Ve čtvrtek 15. dubna zasedala již 
počtvrté v tomto školním roce Malá 
školská rada Základní školy 
Chotoviny. Tentokrát mezi nás při-
šla i vedoucí školní jídelny paní 
Kučerová. Projednávali jsme stra-
vování. Některým žákům se nelíbí 
velikost porcí, které v jídelně do-
stáváme. Paní vedoucí připo-
mněla, že si můžeme kdykoliv při-
dat. (Žáci podle norem dostávají 
různě velké porce podle věku – 
poznámka redakce). Ale problém 
je také v tom, že některé děti nejí 
polévku a druhého chodu by chtěly 
více. Dále jsme byli seznámeni 
s variantou, kdy by si strávníci 
mohli vybírat z více druhů jídel. 
Bohužel je to zatím nerealizova-
telné. Nevyhovovaly by dosavadní 
prostory a bylo by to i finančně ná-
ročné. Na závěr paní vedoucí 
školní jídelny rozdala zástupcům 
tříd dotazníky, které mají mapovat 
oblíbenost a neoblíbenost různých 
druhů pokrmů. Každý žák se zde 
mohl anonymně vyjádřit k tomu, co 
má a nemá rád. 

  Z řad žáků přišla i připomínka 
týkající se úklidu ve třídách. Pan 
ředitel bude tuto záležitost řešit 
s uklízečkami, které mají třídy na 
starost. 

  Na MŠR se obracejte s Vašimi 
návrhy, připomínkami a problémy. 
Společně je vyřešíme a nebudou 
nás nadále trápit. 

Lukáš Strejc 

Co nám chutná? 

Školní stravování se musí řídit 
určitými pravidly, které jsou zá-
vazné a kontrolované nadřízenými 
orgány. Týkají se jak požadavků 
hygienických, tak kvality podáva-
ných jídel. Chtěla bych Vám vy-
světlit, co znamená spotřební koš 
ve školní jídelně. Je to přibližné 
vyhodnocení složení jídel, aby-
chom splnili určitou normu ve 
školní jídelně. Spotřební koš vypo-
čítává počítačový program. Potra-
viny, které sledujeme, by měly být 
v měsíčním přepočtu splněny na 
100% plus minus 25%. Pouze 
cukry a tuky by měly být nižší, asi 
kolem 65%, neměly by však pře-
kročit 100%. Sledované potraviny 
jsou maso, ryby, mléko, mléčné 
výrobky, tuky, cukry, zelenina, 
ovoce, brambory a luštěniny. Toto 

vyhodnocení je přibližné, protože 
nemůžeme přesně zjistit, co žák 
skutečně sní, a co ne, ale je dané, 
jaké složení jídel je mu podáváno. 
Proto zařazujeme v každém měsíci 
do jídelního lístku alespoň 2x     
luštěninový pokrm, 2x zeleninový 
pokrm, 2x pokrm z ryb, dále dopl-
ňujeme pokrmy polévkami a  dal-
šími doplňky. Polévky jsou hlavně 
zeleninové a luštěninové. Mléčné 
doplňky jsou jogurty, pudinky 
a tvarohy. Na jídelníčku najdete 
také zeleninové saláty a ovoce. 
Spotřební koš nám pomáhá plnit 
i školka, kde zařazujeme tvaro-
hové a luštěninové pomazánky, 
mléčné výrobky a zeleninu 
o ranních a odpoledních svači-
nách.   

V naší školní jídelně by si žáci 
přáli výběr ze dvou pokrmů, 
a i když bychom jim rádi jejich 
přání splnili, naše kuchyně je malá 
a výdejna ještě menší 
a nevyhovuje výdeji dvou chodů 
hlavně z prostorového hlediska.  

Myslím si, že plno dnešních dětí 
se stravuje nevhodně, hlavně po-
krmy z polotovarů, smažených jí-
del a světlého pečiva. Oblíbené je 
u nich stravování v rychlých ob-
čerstveních, kde si objednávají 
převážně různé hamburgery 
a hranolky. Vede k tomu i dnešní 
uspěchaná doba. Toto stravování 
může vést i ke zdravotním obtížím. 
Velkým problémem nejen dnešní 
mládeže se stává obezita.  

Anketa, kterou žáci vyplnili, do-
padla přesně podle mého očeká-
vání. Děti mají rády hlavně 
omáčky, knedlíky a smažené po-
krmy. Nejméně oblíbené jsou luš-
těniny a dušená zeleninová jídla. 
V naší školní jídelně se snažíme 
žáky vést ke správným stravova-
cím návykům. Vaříme jídla pestrá 
a lákavá tak, aby splňovala dané 
limity živin, strava byla vyvážená 
a žákům chutnala. 

Dagmar Kučerová 

Oranžová učebna 

Naše škola využila nabídky 
Nadace ČEZ a požádala o nadační 
příspěvek na vylepšení zařízení 
odborné učebny fyziky a chemie. 
Naším záměrem je vybudovat 
další učebnu vybavenou počítači, 
která by byla zaměřena na 
přírodovědné předměty. Obáva-
ným předmětům, jakými fyzika a 
chemie jsou, by mohla pomoci flo-
tila 15 notebooků, na kterých by 
žáci mohli za pomoci výukových 
programů snadněji pochopit fyzi-
kální jevy a souvislosti, ovlivňovat 
chemické reakce a ti starší třeba 
simulovat průběh funkcí v závis-
losti na proměnných. Žáci by měli 
zároveň přístup k Internetu a mohli 
by okamžitě získávat informace 
nutné pro řešení cvičení nebo la-
boratorních prací.  Zlatou třešnič-
kou na technologickém dortíčku by 
mohl být digitální mikroskop, který 
by v tandemu s již instalovanou 
interaktivní tabulí umožňoval pre-
zentaci výsledků pozorování pro 
všechny žáky současně, ale také 
záznam pozorování v čase a sdí-
lení výsledků s partnery projektů 
ve školách po celém světě. Byl by 
to velký impuls pro zapojení školy 
do přírodovědně orientovaných 
projektů. Současná učebna ICT by 
pak sloužila především jazykům, 
výuce ICT a humanitním předmě-
tům. Vedlejším efektem bude i 
lepší dostupnost počítačů pro 
všechny žáky školy. 

Grant je podán a my čekáme na 
jeho výsledek. Nadace ČEZ spojila 
jeho vyhodnocení s hlasováním, 
kterým může školní obec podpořit 
svou školu a její aktivity. Od 15. 
dubna do 15. kv ětna  můžete dát 
hlas své škole a pomoci jí tak k 
oranžové učebně. Hlasovat mohou 
i žáci školou povinní. Hlasování je 
spojeno s tipovací soutěží a pro tři 
vítěze jsou připraveny vymazlené 
netbooky. Proto mohou žáci hla-
sovat jen s dovolením rodičů. 
Přímý přístup k hlasování najdete 
na titulní straně školního webu 
(www.zschotoviny.cz ) a z každé 
své mailové schránky můžete 
odeslat jeden hlas. Všem, kteří 
nám pomohou, děkujeme a vě-
říme, že se nám opět podaří zlep-
šit technické podmínky výuky na 
naší škole. 

Jiří Honza 
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Přijímačky 2010 

V týdnu od 19. – 23. dubna pro-
běhlo 1. kolo přijímacího řízení na 
střední školy. 

Tento rok všechny střední školy 
Táborska zvolily jednotné kritérium 
přijímacího řízení, a to prospěch 
v osmém a devátém ročníku, takže 
dětem odpadly přijímací zkoušky. 

Letos vychází 16 deváťáků 
a téměř všichni využili možnost 
podání tří přihlášek. Jedenáct 
z nich se hlásí na čtyřleté studijní 
obory ukončené maturitou, pět na 
tříleté učební obory. 

Po prvním kole bylo přijato 13 
žáků, zbývající postupují do 2. kola 
přijímacího řízení. 

Příští rok najdeme naše žáky 
téměř na každé střední škole 
v okrese. Tradičně budou mezi 
nimi studenti gymnázia, průmys-
lovky, zdravotnické školy, COPu, 
veselské školy ochrany přírody 
a jiných, nejen táborských. Pro 
některé vycházející je v současné 
době nejtěžší rozhodnout, kterou 
školu zvolit, když byli úspěšní 
a dostali se na všechny školy, do 
nichž poslali přihlášku. Přejeme jim 
ve volbě šťastnou ruku. 

Jindra Vazdová 

Setkání s paní Knihou 

Tak už jsme se sešli pošesté 
s paní Knihou, a to koncem 
března. Tentokrát nás zavedla do 
nejrůznějších koutů Evropy, 
protože toto setkání bylo věnováno 
pohádkám ze zahraničí. I kousek 
zeměpisu si spolu s vlajkami zemí 
našel na našem setkání své místo. 
Četli jsme různě dlouhé zajímavé 
pohádky. Při některých jsme se 
smíchy popadali za břicho a při 
dalších jsme zamyšleně dumali 
a dlouho hledali hlavní myšlenku, 
abychom nakonec našli všechna ta 
moudra, která si generace po 
staletí pohádkami předávaly. Ale 
nemyslete si, že jsme jenom četli. 

Letos naposledy 

A je to tady, řekly jsme si po roce 
v den, kdy jsme jely na pěveckou 
soutěž Jihočeský zvonek. Některé 
holky jely letos naposledy. Právě 
o to víc jsme si to užívaly. Tréma 
nás ale neopustila. Čím více se to 
blížilo, tím více byla každá z nás 
nervóznější. Tento rok sólově 
zpívala jenom Markéta Krejčová, 
Tereza Lieblová a Vendula 
Tóthová, která si letos poprvé 
zkusila ve čtvrté kategorii zazpívat 
umělou píseň. Samozřejmě 
nesmím zapomenout na Mirku 
Honzovou a Kláru Černohorskou, 
které nás letos zastupovaly jako 
duo. Vstávání v půl šesté ráno pro 
nás nebylo nejpříjemnější, ale 
protože si Venda potřebovala svou 
píseň zazpívat s klavírem, musely 
jsme být na místě o něco dříve. 
Nakonec jsme nebyly první 
a jediné, které přišly o něco dřív. 
Když se všichni přihlásili a zasedli 
na svá místa, mohlo vše začít. 
Letos už to bylo pošestnácté, kdy 
se sešli účastníci této soutěže. Pár 
drobných připomínek, uvedení 
porotců a první kategorie začala 
zpívat. V ní jsme nikoho neměli, 
proto jsme jenom poslouchaly. 
Pokaždé, když nastala pauza, 
doběhly jsme si své písně procvičit 
na chodbu. Ve druhé kategorii 
jsme měli Markétu Krejčovou. 
I přes trému zazpívala na 
výbornou. Ve třetí kategorii sólově 

Taky jsme psali, malovali, povídali 
si a jedli. Takových dobrot, 
kdybyste to viděli, tak vám potečou 
sliny proudem. Tímto bych chtěla 
poděkovat všem maminkám, 
možná i tatínkům, kteří pro nás 
něco připravili. Musím říct, že to 
bylo krásných pět společně 
strávených hodin. Já osobně jsem 
si to moc užila. Hodila jsem kus 
řeči i s těmi, s kterými se ve škole 
většinou moc nebavím. Myslím si, 
že nemluvím jen za sebe. Prostě 
to celé bylo super! 

Marie Burdová 

vystoupila Tereza Lieblová 
a v duetu nás zastoupily Mirka 
Honzová a Klára Černohorská. 
Opět jako vždycky zazpívaly 
krásně a prozářily pódium. Taky už 
bylo načase ukázat všem, jak se 
zpívá. Konečně přišla i čtvrtá 
kategorie a to byla chvíle pro 
Vendulu Tóthovou. Letos poprvé 
se svou umělou písní. Moc se jí to 
povedlo a myslím, že zazpívala 
výborně. Dozpíváno, ze všech 
spadla tréma a už se jenom čekalo 
na vyhlášení výsledků všech 
kategorií. Samozřejmě jako každý 
rok se naše zpěvule umístily 
a přivezly tak každá ode všeho 
trochu. Markéta ve druhé kategorii 
vyhrála stříbrné pásmo, Tereza ve 
třetí kategorii zlaté pásmo 
s postupem do krajského kola 
v Českých Budějovicích. Mirka 
a Klára v té samé kategorii vyzpí-
valy stříbrné pásmo za duo. 
A nakonec Vendula nám ve čtvrté 
kategorii přivezla domů i bronzové 
pásmo. Prostě Chotoviny, zase 
jsme jim ukázaly, jak se to dělá. 
Nakonec jsme náš velký den za-
končily v restauraci, kde jsme 
snědly čtyři pizzy, a jely domů. Te-
reza, Vendula a Klára letos už na-
posledy, proto i za holky moc dě-
kuji paní učitelce Honzové, která 
z nás udělala zpěvačky a pomohla 
nám k mnoha úspěchům. Všechny 
tři jsme moc rády, že jsme celé ty 
roky mohly dobře reprezentovat 
naši školu. Dělaly jsme to moc 
rády a za všechno moc děkujeme. 
Je na čase dát možnost zazářit 
i ostatním výborným zpěvačkám 
na naší škole. Věříme, že budou 
reprezentovat školu stejně dobře 
jako my. 

Tereza Lieblová 
 

2. společný koncert DPS v Chotovinách 
V pátek 21. kv ětna  

vystoupí od 17 hodin 
v kostele Církve československé husitské  

na společném koncertu školní dětské pěvecké sbory 
z Protivína a Chotovin. 

Přijďte si poslechnout naše přátelské zpívání. 
 


